
 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE : AFFARI  GENERALI            

 

U.O.: AMMINISTRAZIONE  E  FORMAZIONE   PERSONALE 
 

Num. Gen.: 1566 
 

 
 DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
COPIA 

 
N. 275  del 30/11/2010 

 
 

OGGETTO:  Autorizzazione ad effettuare lavoro part-time al dipendente comunale a tempo 
indeterminato con profilo professionale di “Cuoco” (Cat. B – posizione 
economica B7) Sig. Messina Francesco. 

 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 del Bilancio anno 2010; 

 
- della Delibera di Giunta Comunale n. _____ del __________ di approvazione del P.E.G.. 

 
 
 
 
 
 
 
 



                      IL DIRIGENTE 
       f.to      dott. Domenico Corrieri 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
 
 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
DAL 30 NOVEMBRE 2010 AL 15 DICEMBRE 2010. 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
          f.to          dott. Michele Camero 
         
 
 
 
 
 
 
 
Per  l’esecuzione : 
 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
 
SEDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

• Vista l’istanza datata 12/10/2010, registrata al protocollo comunale al n. 57488, integrata 
con successive note n. 62446/2010 e n. 64070/2010 con le quali il dipendente comunale a 
tempo indeterminato con profilo professionale di “Cuoco” (Categoria B), Sig. Messina 
Francesco ha chiesto la trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo pieno a 
tempo parziale di tipo verticale nella misura del 50% dell’orario normale, pari a n. 18 ore 
settimanali di attività lavorativa; 

• Visto l’art. 4 del C.C.N.L. 14/09/2000 del Comparto Regioni - Autonomie Locali, in base 
al quale le Amministrazioni possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale o 
trasformare, su richiesta dei dipendenti, i rapporti di lavoro a tempo pieno in rapporti di 
lavoro a tempo parziale, per un contingente massimo di unità lavorative pari al 25% della 
dotazione organica complessiva di personale a tempo pieno di ciascuna categoria; 

• Vista la delibera di G.C. n. 100 del 19/04/2010, relativa alla rideterminazione della 
dotazione organica del personale di questo Ente, dalla quale risulta che la dotazione 
organica complessiva di personale appartenente alla Categoria B è di n.133 posti ; 

• Dato atto che il contingente massimo (25%) di posizioni di lavoro della Categoria B 
ammissibile a tempo parziale è di n. 33 unità lavorative ; 

• Rilevato che, allo stato, vi sono n. 5 unità lavorative della Categoria B con servizio a 
tempo parziale; 

• Vista la legge 23/12/1996, n. 662 ; 
• Vista, altresì, la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica – n. 3/97 del 19/02/1997, che fornisce indicazioni per una 
applicazione uniforme delle norme contenute nella succitata legge 662/96 collegata alla 
Legge Finanziaria 1997 ; 

• Ritenuto, per quanto precede, di accogliere la surriportata istanza e di autorizzare il 
dipendente in parola a prestare servizio a tempo parziale con effetto dall’1/12/2010 nella 
misura oraria settimanale richiesta ; 

• Visti i C.C.N.L. per il personale del Comparto Regioni - Autonomie Locali 31/03/1999, 
1/04/1999, 14/09/2000, 5/10/2001, 22/01/04 e 9/05/06 ; 

• Visto il D.to L.vo 30/03/2001, n. 165 ; 
• Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to L.vo 18/08/2000, n. 267; 
• Vista la legge 23/12/1996, n. 662; 
• Visto il vigente Regolamento organico per il personale; 
• Accertata la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 107 del D.to. L.vo n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il Sig. Messina Francesco, dipendente 

comunale a tempo indeterminato e a tempo pieno con profilo professionale di “Cuoco” 
Categoria B - posizione economica B/7 -  a prestare servizio a tempo parziale di tipo 



verticale nella misura del 50% dell’orario normale, pari a n.18 ore settimanali,  
distribuite su n. 3 (tre) giornate lavorative della settimana secondo la normativa di cui al 
comma 3 dell’art. 5 del C.C.N.L. 14/09/2000  a decorrere dal 1° dicembre 2010 come 
segue: 
Orario invernale 

LUNEDI’  ore 8,00 - 14,00 
   MARTEDI’  ore 8,00 - 14,00 e 15,00 - 18,00 

   MERCOLEDI’  ore 11,00 - 14,00 
Orario estivo 

LUNEDI’  ore 8,00 - 14,00 
   MARTEDI’  ore 8,00 - 14,00 e 15,00 - 18,00 

   MERCOLEDI’  ore 11,00 - 14,00 
2. Dare atto che, nel caso di specie, trattasi di rapporto di lavoro a tempo parziale con 

prestazione lavorativa non superiore al 50% di quella a tempo pieno, per cui il 
dipendente interessato può svolgere, a norma del disposto di cui al comma 7 dell’art.4 
del C.C.N.L. 14/09/2000, un’altra attività lavorativa e professionale, subordinata o 
autonoma, fermo restando il rispetto delle vigenti norme sulle incompatibilità e a 
condizione che tale ulteriore attività non sia in conflitto con gli interessi  di questa 
Amministrazione. 

3. Prendere atto della dichiarazione espressa dal dipendente in parola nella istanza indicata 
in premessa nel senso che è finalizzata all’esercizio dell’attività libera professionale di 
“Pasticciere” in qualità di socio di esercizio commerciale. 

4. Precisare che la presente trasformazione del rapporto di lavoro del Sig. Messina da 
tempo pieno a tempo parziale avviene, ai sensi del comma 13 della più volte citata 
norma contrattuale, con contratto di lavoro stipulato in forma scritta secondo lo schema 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

5. Precisare, altresì, che al Sig. Messina spetterà, dal 1° dicembre 2010, il trattamento 
economico, previdenziale e di quiescenza correlato alla categoria di appartenenza 
(Categ. B) e alla posizione economica posseduto (B/7) secondo le prescrizioni di cui 
all’art. 6 del C.C.N.L. 14/09/2000. 

6. Dare comunicazione della presente al dipendente interessato. 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna  conoscenza, al Sindaco, al 

Segretario Generale e al Presidente del Comitato esecutivo R.S.U.  
8. Trasmettere, altresì, copia del medesimo provvedimento, per opportuna conoscenza e per 

quanto di competenza, ai Dirigenti dei Settori AA.GG. ed Economico - Finanziario. 
9. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa . 
Montano Filomena/cm 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
                          f.to        (dott. Domenico Corrieri) 
 
 
 
 
 
 



 
Contratto n.  

COMUNE DI MOLFETTA 
Settore Affari Generali 

 Codice Fiscale 00306180720 

OGGETTO: Contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato e a tempo 
parziale.  

Il presente contratto individuale di lavoro viene redatto, ai sensi del comma 13 dell'art. 4 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Regioni-Enti Locali 14/09/2000, in 
duplice originale, tra: il COMUNE DI MOLFETTA, rappresentato dal Dirigente del Settore 
AA.GG., e il Sig. MESSINA Francesco, nato a Molfetta il 23/04/1958 e residente a Molfetta 
in Viale Papa Giovanni Paolo II, n. 1  C.F. : MSS FNC 58D23 F284J, già in servizio presso 
questo Ente dal 17/09/1984 con profilo professionale di “Cuoco” (Cat. B – posizione 
economica B/7), in riferimento alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a 
tempo parziale di cui alla determinazione dirigenziale del Settore AA.GG. n. 275 del 
30/11/2010. 
Le parti stipulano il presente contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e ad 
orario parziale con l'osservanza delle clausole seguenti:  
1) Il Comune di Mo1fetta autorizza il Sig. MESSINA Francesco, dipendente a tempo  
indeterminato di questo Ente con profilo professionale di “Cuoco" Cat. B  - posizione 
economica B/7 - area funzionale amministrativa del Settore AA.GG. a prestare servizio ad 
orario parziale di tipo verticale nella misura del 50% dell'orario normale, pari a n. 18 ore 
settimanali di attività lavorativa, secondo la normativa di cui al comma 3 dell'art. 5 del 
C.C.N.L. 14/09/2000, a decorrere dall’1/03/2008, distribuite su n. 3 (tre) giornate lavorative, 
individuate come segue: 

Orario invernale 
LUNEDI’  ore 8,00 - 14,00 

   MARTEDI’  ore 8,00 - 14,00 e 15,00 - 18,00 
   MERCOLEDI’  ore 11,00 - 14,00 

Orario estivo 
LUNEDI’  ore 8,00 - 14,00 

   MARTEDI’  ore 8,00 - 14,00 e 15,00 - 18,00 
   MERCOLEDI’  ore 11,00 - 14,00 
 
2) E' consentito al Sig. MESSINA di svolgere anche un'altra attività lavorativa subordinata 
(purché questa non intercorra con altra amministrazione) o autonoma, a condizione che 
l'ulteriore attività non sia in conflitto con gli interessi di questo Ente e fermo restando il 
rispetto delle vigenti norme sulle incompatibilità.  



3) Di conseguenza il Sig. MESSINA si impegna a non svolgere attività che possano 
concretamente confliggere con quelle istituzionali di questo Comune.  

4) Il rispetto del suddetto orario di lavoro é,  per il dipendente, specifico obbligo 
contrattuale.  
Il Comune di Molfetta si riserva sin da ora di richiedere, per eccezionali esigenze di 
servizio, prestazioni di lavoro eccedenti l'orario ordinario secondo la normativa di cui all'art. 
6 del C.C.N.L. 14/09/2000.  
 
6) A decorrere dall’1/12/2010 al Sig. MESSINA spetta il trattamento economico, 
previdenziale e di quiescenza correlato alla categoria di appartenenza (Categ. B) ed alla 
posizione economica posseduta (B/7) secondo le prescrizioni di cui all'art. 6 del C.C.N.L. 
14/09/2000. 
 
7) Ai sensi del comma 8 della precitata norma contrattuale (art. 6) al Sig. MESSINA 
spettano, a decorrere dall’1/12/2010, n. 14 (quattordici) giorni di ferie all'anno con 
trattamento economico di cui al precedente punto 6). Al dipendente medesimo spettano, 
inoltre, n. 2 (due) giorni di riposo per festività soppresse e n. 1 (uno) giorno di riposo per la 
festa del Santo Patrono, purché ricadente in giorno lavorativo.  
La fruizione di permessi e le assenze per malattia sono regolate secondo il C.C.N.L. vigente.  
 
8) Per tutte le condizioni non espressamente previste dal presente contratto, si fa riferimento 
alle disposizioni previste dal C.C.N.L., dalle norme di legge e dai Regolamenti vigenti in 
materia di rapporti di lavoro del pubblico impiego.  
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
Molfetta, li _____________ 

II Dirigente del Settore Affari Generali 

                                                                                         Per accettazione  

    Il lavoratore 
 
 
 
 
 
 
 
 
P.S.: Il presente contratto non è sottoposto a registrazione ai fini fiscali o costitutivi. Esso fa 
stato tra le parti ed ha forza di legge. 
 


